
Llamado a licitación Nº ITB/2022/41837
“Servicio de Actividades Comerciales y Operativas”

Enmienda No. 6

Las empresas interesadas deben tomar en cuenta la información indicada a continuación, la que
debe ser considerada para la elaboración de sus ofertas:

Para facilitar la identificación de los ajustes, sírvanse tener en cuenta lo siguiente:
● Texto agregado: En MORADO
● Texto eliminado: En NARANJA TACHADO

1. Se modifica la respuesta a la pregunta Nº 557 de la Aclaración Nº 1 (publicado mediante
archivo Aclaración No. 1.xlsx), como se muestra a continuación:

Nº CONSULTA RESPUESTA

557 Pagina 2, Sección 1.- Instrucciones para los
licitantes de la UNOPS, 4.-Elegibilidad del
licitante
En el párrafo 3, item 3, Se indica lo siguiente:

" El licitante tiene interés en otros licitantes,
incluido cuando tienen una propiedad y/o
administración común. El licitante no podrá
presentar más de una oferta, excepto para
ofertas alternativas, si fuera permitido. Esto
resultará en la descalificación de todas las
ofertas en las que el licitante está involucrado.
Esto incluye situaciones en las que una
empresa es el licitante en una oferta y un
subcontratista en otra; sin embargo, esto no
limita la inclusión de una empresa como
subcontratista en más de una oferta. En el
caso de procesos de adquisición con lotes,
esta disposición se aplicará lote por lote"

Consulta:
a) Sirvarse confirmar si el licitante que tiene
intereses con otros licitantes, incluidos cuando
tienen una propiedad y/o administración común
y/o consorcio no podrán licitar y/o presentar sus
ofertas de manera individual para los items 1, 2, 3
y 4 del presente concurso, originando su
descalificación.
b) Sirvase confirmar si los consorcios se deben
mantener tal y cual en todos los items.

a) De acuerdo a lo establecido en las
bases de licitación y Manual de
Adquisiciones de UNOPS, se
considerará que un proveedor tiene un
conflicto de intereses en un proceso
de adquisición cuando un proveedor
tiene interés en la oferta de licitación
de otros proveedores para la misma
actividad de adquisición, incluso
cuando ambos ostentan una
propiedad y/o gestión común. Los
proveedores no deben presentar más
de una oferta para cada lote.

b) Se confirma que, los licitantes
que presenten ofertas en
Consorcio, para uno o varios lotes,
deberán mantener a los mismos
integrantes del consorcio para
todos los lotes que se presenten
Los licitantes podrán consorciarse
con otras empresas según el lote
ofertado, teniendo en cuenta las
condiciones de elegibilidad descritas
en los documentos de licitación.
En ese entendido, si se presentan
en consorcio para un lote, no se
permitirá que presenten ofertas de
manera individual para otros lotes.

Se aclara que únicamente se modificó la respuesta a la consulta 557, por lo que el resto de
respuestas permanecen sin cambios.

2. En la sección Documentos de la plataforma eSourcing, se agregan los siguientes documentos
denominados:

2.1. Aclaración No. 1 modificado mediante Enmienda 6
2.2. Enmienda No. 6
2.3. Aclaración No. 2

Tomando en consideración la presente Enmienda y anteriores, el resto de las secciones y
documentos del Llamado a licitación Nº ITB/2022/41837 permanecen sin cambios.


